BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8403/TCHQ-TXNK
V/v thuế GTGT hàng nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 25 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.
Trả lời công văn số 3637/HQHCM-TXNK ngày 28/11/2017 của Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh về việc xử lý thuế GTGT mặt hàng bột bã trà (tea seed meal) dùng để diệt cá tạp trong môi trường nuôi trồng thủy sản, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Ngày 15/8/2016, Bộ Tài chính có công văn số 11271/BTC-TCHQ hướng dẫn về thuế GTGT đối với mặt hàng chất xử lý môi trường nước (bản chụp gửi kèm), theo đó: mặt hàng SAPONIN nhập khẩu thuộc nhóm 3808 nhưng không thuộc Danh mục thuốc bảo vệ thực vật do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành và không phải là các loại thuốc phòng trừ sâu bệnh khác thì không được áp dụng mức thuế suất thuế GTGT là 5%, thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10% theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Luật thuế GTGT.
Đề nghị Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh căn cứ hướng dẫn tại công văn số 11271/BTC-TCHQ nêu trên để thực hiện.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK (3b).

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang